
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33653 Terça-feira, 10 DE JULHO DE 2018 

abaixo a contar de 04/07/2018, lotados neste Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”:
MATEUS GALVAO MATOS, Auxiliar Operacional, mat. nº 
5928068/1;
ROSEANE SILVA LIMA, Auxiliar Operacional - Rem, mat. n° 
5928285/1;
AMANDA JULIANA LOPES MARTINS, Auxiliar Operacional, 
mat. n° 80846175/3;
MARA REGIA BARROS DA COSTA DOS REIS, Auxiliar 
Operacional, mat. n° 5929931/1;
SILVIO ROSARIO XAVIER JÚNIOR, Auxiliar Técnico de 
Perícias, mat. n° 57209114/3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de 
Julho de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 335697

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°2281/2018 – DETRAN-PA, DE 05/07/2018.
Prorroga o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Gestão de Documentos do DETRAN/PA e altera sua composição.
A Diretora Geral do DETRAN - PA, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista a justifi cativa que consta do Processo de 
nº 2018/152372.
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar por 30(trinta) dias o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Gestão de Documentos do DETRAN/
PA, instituída pela Portaria nº1623/2018 – DETRAN/PA.
Art. 2º – Incluir os servidores abaixo relacionados na composição 
da Comissão de Gestão de Documentos do DETRAN-PA:
TATIANE DO SOCORRO FERREIRA SANTA BRIGIDA – 
Coordenadora de Registro de Veículos.
ROSIENE PANTOJA DE QUEIROZ – Matrícula 57197747 – 
Gerência da Biblioteca.
Art. 3º - Excluir o membro FERNANDO RAFAEL SOUZA DOS REIS.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 335724
PORTARIA Nº 2278/2018-CG/GAB/DG, DE 04/07/2018.
O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará (DETRAN), no uso de suas atribuições conferidas por lei, 
e …
CONSIDERANDO a Portaria nº 2459/2015-DG, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.979, de 25 de setembro de 2015, 
que delegou a Corregedoria a responsabilidade pela instauração 
e instrução dos processos administrativos especiais (§ 1º do 
artigo 263 da Lei 9.503/1997 – Código de Trânsito Brasileiro) em 
face dos candidatos cujos processos de habilitação constam com 
suspeita de fraude, resultantes da Operação Galezia da Polícia 
Civil do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a constatação superveniente e que o bloqueio 
incidente sobre o prontuário do condutor D. S., Registro Nacional 
nº 4168600180 é oriundo de decisão judicial do Estado de 
Pernambuco ( suspensão do direito de dirigir) e não do bloqueio 
administrativo derivado da portaria nº  2459/2015-DG/DETRA/
PA ( Operação Galezia)
R E S O L V E:
I  – EXCLUIR da lista de cancelamento, Conforme art. 3º da 
Portara 3142/2017, de 22/09/2017, o processo do condutor D. 
S., Registro Nacional 4168600180, pelas razões acima expostas
II – Determinar ao RENACH que adote as providências 
necessárias ao retorno do prontuário do candidato aos bancos 
de dados local e nacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL

Protocolo: 335706
PORTARIA Nº 2286/2018-DG/CGP, DE 04/07/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/
DETRAN, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou 
a Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2017 a 
01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta 
Autarquia, podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no 
poder destinado à Direção Geral;

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Jaciara Santana Brito, Assistente 
Técnico, matrícula 3263630/1, como membro da Comissão de 
Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, 
desenvolvendo suas atividades na CIRETRAN “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/07/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 04 de julho de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
(Republicada por incorreção no DOE nº 33.652 de 09/07/2018.)

Protocolo: 335744
PORTARIA Nº 2299/2018-DAF/CGP, DE 05/07/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 40218 
de 28/06/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor JOSÉ RIBAMAR FOICINHO DOS REMÉDIOS, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3263207/1, lotado na Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos, por noventa (90) dias, no 
período de 17/06 a 14/09/2018, conforme Laudo Médico nº. 
40218 de 28/06/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/06/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 335668

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 2301/2018-DAF/CGP, DE 06/07/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.12, 
no Processo 2014/489764, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Ana Karina Barros Meireles, Agente 
Administrativo, matrícula 54191830/1, lotada na CIRETRAN “A” 
de Parauapebas, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02 a 31/07/2018, referentes ao triênio 2011/2014, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/07/2018
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2300/2018-DAF/CGP, DE 05/07/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.12, 
no Processo 2018/269381, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Kayla de Menezes Sarmanho, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 55586785/2, lotada 
na CIRETRAN “A” de Marabá, sessenta (60) dias de Licença 
Prêmio, no período de 27/06 a 25/08/2018, referentes ao 
triênio 2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/06/2018
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 335666
AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 20/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de 
Preços, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, conforme 
abaixo:
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, 
tem por tem por objeto o Registro de Preços para eventual 
Contratação de serviço de gestão, logística e videomonitoramento 
para apoio à aplicação das provas práticas de direção veicular no 
DETRAN/PA, cujas especifi cações se encontram detalhadas no 
Termo de Referências e seus Anexos, bem como todas as regras 
descritas no Edital.
DATA DA ABERTURA: 25 de julho de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília – DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 8h59min do dia 
25.07.2018 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 

www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 09 de julho de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 335631
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 01/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 098/2018-DG/CGP, torna público o resultado da análise e 
julgamento da documentação e proposta de preços, referente 
ao processo licitatório Concorrência nº 01/2018, tipo menor 
preço global, cujo objeto trata da contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical, semafórica e obras civis complementares nas 
vias do município de Bragança. Considerando que após análise 
detida e criteriosa, a Comissão Permanente de Licitação declarou 
a empresa BR CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - 
EPP, CNPJ Nº 22.453.644/0001-78, vencedora do certame supra, 
apresentando proposta com o valor global de R$ 3.945.203,58 
(três milhões, novecentos e quarenta e cinco mil, duzentos e três 
reais e cinquenta e oito centavos).
Belém, 09 de julho de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 335728

FÉRIAS
PORTARIA Nº 2303/2018-DAF/CGP, DE 06/07/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas 
CIRETRAN’S “A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de 
AGOSTO/2018, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

Nº NOME Exercício Concessão LOTAÇÃO

1.                    Albeson da Silva Dias 01.08.2017/2018 01.08 a 
30.08.2018 santarém

2.                    Alexandre dos Santos da Silva 14.08.2016/2017 13.08 a 
11.09.2018 Paragominas

3.                    André José dos Santos 28.11.2016/2017 01.08 a 
30.08.2018 medicilandia

4.                    Antonio Rossivaldo Brasil Barros 01.02.2017/2018 06.08 a 
04.09.2018 capanema

5.                    Benedito Fernandes da Silva Junior 28.07.2017/2018 01.08 a 
30.08.2018 Conc. aragiaia

6.                    Celeste Nazaré Costa Soares 
Bezerra 01.04.2017/2018 06.08 a 

04.09.2018 castanhal

7.                    Cleide Cassia da Silva Leão Freitas 12.11.2016/2017 20.08 a 
18.09.2018 CASTANHAL

8.                    Darlan Pereira da Silva 24.07.2017/2018 01.08 a 
30.08.2018 maraba

9.                    Denilson Linhares da Silva 20.12.2016/2017 06.08 a 
04.09.2018 paragominas

10.                 Helene de Sousa Gomes 26.05.2017/2018 01.08 a 
30.08.2018 barcarena

11.                 Hernani Monteiro da Silva 18.02.2017/2018 06.08 a 
04.09.2018 Santa izabel

12.                 José Bonfi m Araujo de Sousa 01.04.2017/2018 01.08 a 
30.08.2018 tucuma

13.                 José Rinaldo da Conceição Pantoja 27.04.2017/2018 01.08 a 
30.08.2018 salinopolis

14.                 José Roberto Farias da Silva 28.07.2017/2018 01.08 a 
30.08.2018 Santa izabel

15.                 Luiz dos Santos Rodrigues 23.07.2017/2018 01.08 a 
30.08.2018 breves

16.                 Maria da Paixão Gusmão Pantoja 
dos Santos 04.08.2016/2017 06.08 a 

04.09.2018 Castanhal

17.                 Pedro Afonso Santos de Castro 02.03.2017/2018 01.08 a 
30.08.2018 cameta

18.                 Robson Machado Paiva 21.07.2016/2017 12.08 a 
10.09.2018 parauapebas

19.                 Silvana Martins Santana de Souza 29.09.2016/2017 01.08 a 
30.08.2018 Santa izabel

20.                 Vanderson de Sousa Pessoa 01.05.2017/2018 02.08 a 
31.08.2018 castanhal

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


